Inst. 2, 1 *De rerum divisione*, 29: «Cum in suo solo aliquis domum ex aliena materia aedificaverit, ipse intelligitur dominus aedificii: quia omne quod solo inaedificatur, solo cedit. Nec tamen ideo is, qui materiae dominus fuerat, desinit dominus eius esset: sed tantisper, neque vindicare eam potest, neque ad exhibendum de ea re agere, propter legem duodecim tabularum, qua cavetur, ne quis tignum alienum aedibus suis iunctum eximere cogatur, sed duplum pro eo praestet, per actionem quae vocatur de tigno iuncto. Appellatione

autem tigni, omnis materia significatur, ex qua aedificia fiunt. Quod ideo provisum est, ne aedificia rescindi necesse sit» (*Volumen*, cit., col. 119) → A 45 – B 33.

C. 3, 32 *De rei vindicatione*, 2 *Si inferiorem*: «Si inferiorem partem aedificii quae solum contingit, ad te pertinere probare potesk.: eam quam vicinus tuus imposuit accessisse dominio tuo non ambigitur. Sed et id, quod in solo tuo aedificatum est, quoad in eadem causa manet iure ad te pertinet. Si vero fuerit dissolutum: eius materia ad pristinum dominum redit, sive bona fide, sive mala aedificium extractum sit: si non donandi animo aedificia alieno solo imposita sint» (*Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., coll. 464-465) → A 45 – B 33.

Glo «Iure», *ad l. Si inferiorem* (C. 3, 32, 2): «gentium quo iure. Quicquid plantatur, seritur, vel inaedificatur. Omne solo cedit, radices si tamen egit» (*Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., coll. 464-465) → A 45 – B 33.

D. 41, 1 *De acquirendo rerum dominio*, 3 *Quod enim*: «Quod enim nullius est, id ratione naturali occupanti conceditur: nec interest quo ad feras bestias, volucres, utrum in suo fundo quis capiat, an in alieno. Plane qui in alienum fundum ingreditur, venandi, aucupandive gratia, potest a domino, si is praeviderit iure prohiberi ne ingrediatur. Quicquid autem eorum ceperimus, eo usque nostrum esse intelligitur, donec nostra custodia coërcetur. Cum vero evaserit custodiam nostram, et in naturalem libertatem se receperit, nostrum esse definit, et rursus occupantis sit» (*Digestum Novum Pandectarum Iuris Civilis Tomus Tertius*, cit., coll. 329-330) → A 45 – B 33.

[A 46] **Qui arat senza licentia.**

**Questio.**

Ponamus qui illo ararit alcuna persone senza paraula de so dicto Perdo et seminat illo lavore: podet inde illo levare Perdu custu lavore, si o non?

**So.**

Lege narat qui debet esser de Perdu, pro ocagione omnia lavore quantu at acatare seminadu in sa terra sua, inde podet levare senza atera ragione.

[B 34]

Pongamus qui si in cusu saltu at aradu et siminadu alcuna persona senza paraula de Per. Podet inde lavare Per. custu lavorre o non?

Sa lege narat qui debet ser totu de Per. pro caxone qui omnia laorre quam at acatarri seminadu in sa terra sua inde podet lavare senza atera raxone ni clamus. Sa qualli quistioni est in Digistis, de condicione indebiti, lege si mares [D. 12, 6, 33] et lege in ffundo, Digestis, ree venditione, cum ibi notatis, a sos vi libros [D. 6, 1, 53].

D. 12, 6 *De condicione indebiti*, 33 *Si in area*: «Si in area tua aedificassem, et tu aedes possideres: conditio locum non habebit: quia nullum negotium inter nos contraheretur. Nam is qui non debitam pecuniam solvit, hoc ipso aliquid negotii gessit. Cum autem aedificium in area sua ab alio positum dominus occupat: nullum negotium contrahit. Sed si is qui in aliena area aedificasset, ipse possessionem tradidisset: conditionem non habebit: quia nihil accipientis faceret: sed suam rem dominus habere inciperet. Et ideo constat, si quis cum existimaret se haeredem esse, insula haereditariam fulsisset: nullo alio modo, quam per retentionem impensas servare posse» (*Digestum Vetus Pandectarum Iuris Civilis tomus primus*, cit., col. 1089) → B 34.

D. 6, 1 *De rei vindicatione*, 53 *Si fundi*: «Si fundi possessor eum excoluisset, sevissetve, et postea fundus evincatur: consita tollere non potest» (*Digestum Vetus Pandectarum Iuris Civilis tomus primus*, cit., col. 676) → B 34.

**[A 47] De eodem.****Questio.**

Ponamus qui illoe fassant vingia: podet illa levare Perdu o non?

**So.**

Gasi comenti sa lege narat de supra pro so lavore, gasi narat pro sa vingia.

**[B 35]**

Pongamus qui si in custu saltu illoe ponneret vinya alcuna perssona 'sensa'<sup>1</sup> paraula de P. Podet illa levare P. o non?

Sa·llege poneth e narat qui si contenit in sa distincione undi narat pro sas vingas pro sas aerras causas quasi custe podeth et debet pasarre etc.

**[A 48] De eodem.****Questio.**

Ponamus qui siat saltu de landi; podet illoe intrari atera persone senza paraula de Perdu cum bestiamen suo o non? Et si Perdo bie·llu acatada so dicto bestiamen dintro de su saltu suo, podet inde levare Perdo de custu bestiamen o non?

**So.**

Narat sa lege qui no·lloe podet intrare nemus senza paraula de su ditu Perdu et si bielli acatada su dictu bestiamen, qui si debet fagheri paghare de su damnu qui·lloe at aviri factu, cum paraula de sa ragione. Et non debet ochiri bestiamini nixunu ma si·ndi levat debet illu levare vivu et debet illu portare a sa ragione. Et tandoro sa ragione illu debet fagheri pagare a su pubillu de su saltu. Sa cale q. est in ff. l. aquilia, lege quintus, in prin., ex ff. prima, a sos ix. libros [D. 9, 2, 39].

**Finis. Deo gracias.****[B 36]**

**[c. 61r]** [*pasarre*] Ponguamus qui custu salltu est de·llandi. Podet ylllo[y] intrare ne una persona cum bestiamini suo a pari senza paraula de Per.? Et si Per. illoy acatat cus[tu] bestiamini intro de su salltu suo podet inde la[va]rre o non?

Sa llege narat qui no loy debet intrare nemus sensa paraulla de Per. et si Per. illoy acatat su bestiamini qui debet faguarri pagarri de su dampnu qui l·at aviri ffatu cum parrulla da sa rexone e no loe debet oquirre bestiamini neunu ma si·ndi levath debet yllu lavarre bindu e prus debet illu iuger a sa raxone et cum sa raxone illu debet ffaguari paguari. Sa qualli quistione est in Degestis, ex lege maquillia, lege quintus, in principio, ex paraffo primo, a sus viii libros etc [D. 9, 2, 39].

D. 9, 2 *Ad legem Aquiliam*, 39 *Quintus Mutius*: «Quintus Mutius scribit: Equa cum in alieno pascetur, in cogendo, quo praegnans erat, eiecit. Quaerebat dominus eius, possetne cum eo, qui coëgisset, lege Aquilia agere, quia equam eiiciendo ruperat? Si percussisset, aut consulto vehementius egisset, visum est agere posse» (*Digestum Vetus Pandectarum Iuris Civilis tomus primus*, cit., coll. 867-868) → A 48 – B 36.

D. 9, 2 *Ad legem Aquiliam*, 40 (39) *Quamvis*: «Quamvis alienum pecus in agro suo quis deprehenderit, sic tamen illud expellere debet, quomodo si suum deprehendisset: quoniam si quid ex ea re damni ceperit, habet proprias actiones. Itaque qui pecus alienum in agro suo deprehendit, non iure id includit: nec agere illud aliter debet, quam (ut supra diximus) quam quasi suum: sed vel abigere debet sine damno, vel admonere dominum ut suum recipiat» (*Digestum Vetus Pandectarum Iuris Civilis tomus primus*, cit., col. 868) → A 48 – B 36.

## [B 37]

Pongamus qui si allcuno homini seget alcuna arburi in su ditu salltu senza paraulla de Per. Usat illu tenne P. custu homini et debet indi paguari pena alcuna o non?

[c. 61v] Sa llege narat qui no lohe debet intrare persona neuna senza paraulla de Per. Si Perdu illoy acatat alcuno homini tagiando arburi alcuna narat qui s'est homini qui non cognosquit et non isquit dund'est et non si creet qui nd'eserit iamay paguadu de su dampnu qui lli eserit ffatu et istadu ffatu narat qui lli podet tenne et batirellu a sa raxone et ipsa ra raxone illu debet ffaguari paguari su dampnu ma s'est homini qui conosquet et podet indi esser pagado per isa raxone narat qui no lli uset tenne ma lli debet contringui a sa raxone et ipsa raxone illu debet ffaguari pagari a su dopiu desu dampnu c'at aviri ffatu. Sa qualli quistione est in Digestis, arborum fruti sesearum, lege prima et lege tersa, lege ffrute in ffine [D. 47, 7, 1; D. 47, 7, 3; D. 47, 7, 7]; ex lege paraffo si debitare ffugutet, Digestis, que fraude credito, [a] a sus iiii librus [D. 42, 9, 10, §16].

*Ffinito libru sit laus gloria Christi amen.*

D. 47, 7 *Arborum furtim caesarum*, 1 *Si furtim*: «Si furtim arbores caesae sint, et ex lege Aquilia, et ex lege xii. tabularum dandam actionem Labeo ait. Sed Trebatius ita utranque dandam ait, ut iudex in posteriorem deducat id, quod ex prima consecutus sit, ex reliquo condemnet» (*Digestum Novum Pandectarum Iuris Civilis Tomus Tertius*, cit., col. 1199) → B 37.

D. 47, 7 *Arborum furtim caesarum*, 3 *Vitem arboris*: «Vitem arboris appellatione contineri plerique veterum existimaverunt. Hederae quoque et arundines, arbores non male dicentur. Idemque de salicto dicendum est. Sed si quis saligneas virgas instituendi salicti causa defixerit: haeque antequam radices egerint, succidantur aut evellantur, recte Pomponius scribit non posse agi de arboribus succisis, cum nulla arbor proprie dicatur, quae radices non conceperit. Quod si quis ex seminario, id est, stirpitis arborem transtulerit, eam quamvis nondum comprehenderit terram, arborem tamen videri Pomponius libro xix. ab Sabinum probat. Ideo ea quoque arbor esse videtur, cuius radices desinunt vivere, quamvis adhuc terra contineantur. Quam sententiam Labeo quoque probat. Labeo etiam eam arborem recte dici putat, quae subversa a radicibus, etiam nunc reponi potest: atque ita translata est, ut reponi possit. Stirpem oleae, arborem esse magis est, sive iam egerit radices, sive nondum.

Omnium ergo harum arborum quas enumeravimus, nomine agi poterit» (*Digestum Novum Pandectarum Iuris Civilis Tomus Tertius*, cit., coll. 1199-1200) → B 37.

D. 47, 7 *Arborum furtim caesarum*, 7 *Furtim*, §7: «Condemnatio autem eius duplum continet» (*Digestum Novum Pandectarum Iuris Civilis Tomus Tertius*, cit., col. 1202) → B 37.

D. 42, 9 (8) *Quae in fraudem creditorum*, 10 *Ait Praetor*, §16: «Si debitorem meum et complurium creditorum consecutus essem fugientem, et pecuniam secum ferentem, et abstulisset ei, id quod mihi debebatur, placet Iuliani sententia, dicentis multum interesse, antequam in possessionem bonorum eius mittantur creditores, hoc factum sit, an postea. Si ante, cessare in factum actionem. Si postea, huic locum fore» (*Digestum Novum Pandectarum Iuris Civilis Tomus Tertius*, cit., col. 561) → B 37.

## APPENDICE DOCUMENTARIA

Si riproduce qui il testo delle *Questioni* secondo la duplice redazione dell'incunabolo 230 e del manoscritto 211 della Biblioteca Universitaria di Cagliari.

**Sequuntur infra sas leges prolas cales si regit in saradga;**

*De ferida questio.*

**P** **Onam;** qui vnu boi fiat feru deffu quali ind moigi ar. et ifsu dictu boi fiat adimandadu quillat feridu. et ifsu vnu boi narat qui iobanni mafertu et aeras per fonas nollo appat viffidu. **Dodess;** credere a fargamēn suo cussa persone ferta et fudoi podet bene ad puuiciu.

**Solutio** **T** **est;** narat: qui non dy effet cretudo si nollo prouat per ate ras personas: ouer testiongios: et non si dy tēne e ceptu qui efferet persona de mala fama: ouer qui atera volta illauerit a melefabu. *Idem questio.*

**Q.** **Donam;** qui vnu boi fiat feridu: et ifsu est dimandado in fu fargamētu suo. ouer qui non fiat dimandado et ifsu narat qui non ischit quillat feridu: et est ischidu pro aera per sone quillat feridu: ouer per aera inuestigatione. **Et est inde** cussu boi quillat feridu tētu cio est adicussu qui est dada sa oc cagione cussos qualis testimongios sunt cretudos: et ifsu bo mini est in iudiciu: o non.

**S.** **N** **arat** su testu: qui si dy credere. **Et icussu** boi cat factu su mali dy effet punidu: et anchu cussu homini cat esser feru narit qui non dy fiat punidu per cio non reimangiat qui iusticia non fiat ministrada. ff. ad stilea. in. l. ii. et. co. de calumniato ribus. l. matre. *De fura.*

**Q.** **Et ponam;** qui vnu boi narat qui. p. illapat furadu certas causas suas de domo sua. et ifsu non lappat tenu in fu furu ni causa nupuna illi fiat prouadu cappat furadu. **Et ifsu sin** di lamentat a su iupghi. per cussu tali lamenteu podet inde bē ne fu dictu perou in pena.

**S.** **T** **est;** narat: qui non dy effet punidu: e ceptu silli moistrat proua legitima. ma cussa pena qui deuea patiri. p. padat illa fu accusadoe si non prouat. in. co. assenare: cōfururum crupti- lian. lege prima. *De pubillos.*

**Q.** **Donam;** qui vnu moigi et lassit figios pūssinos cussos talia figios a qui si debet lassare in generatione. **Si** su padat

nollo lassat a persona sabuda.

**Q.** **N** **arat** qui a la mamma ouer sa noña si est bōa femia: et si nō at mamma a sa p̄berede instritu cat autri si sunt bonos et si non: su iupghi indelli at adare. in autē. mater cōsaut. co. qñ mulier tutele officio fungi potest. *De tudozis.*

**S.** **E** **t ponam;** qui cussu boi: qssu padit de sos ditos sarachos bolit q fiat tudore et ifsu ditu boi nō bolit eē tudore de sos ditos saracol. podet si fosare cussu boi q recuiat sa tudoria o nō **L** **e** **ge** **n** **arat.** qui si fu poicm boi moistrat ex cusa legitima in sa quali si dy excusare infra dies. l. et si a dies cinquanta nō si excusat: effit affirmadu pro tudore adicussa distinctione testu notadu. in. l. v. qui cura de excu sarab. tudore. *De tudores.*